ricorrono in Marciano e in Modestino – anzi nel quesito rivolto a quest’ultima da un cliente – a metà del III secolo<sup>(81)</sup>.

- Iulianus, 86 *dig. D.* 9.2.51.1: *idque est consequens auctoritati veterum qui, cum a pluribus idem servus ita vulneratus esset, ut non appareret cuius ictu perisset, omnes lege Aquilia teneri iudicaverunt*<sup>(82)</sup>;
- Marcellus, 17 *dig. D.* 7.1.71: *si in area, cuius usus fructus alienus esset, quis aedificasset, intra tempus quo usus fructus perit superficie sublata restitui usum fructum veteres responderunt; apud Iul. 21 dig. D.* 26.8.12: *Marcellus notat: nam quodcumque ad omnes dominos non potest pertinere, id pro solido ad eum, cui adquiri potest, pertinere veteres comprobaverunt; 17 dig. D.* 41.2.19.1: *scriptum est apud veteres neminem sibi causam possessionis posse mutare;*
- Gaius, *inst.* 1.165: *eo enim ipso quo hereditates libertorum libertarumque, si intestati decessissent, iusserat lex ad patronos liberosque eorum pertinere, crediderunt veteres voluisse legem etiam tutelae ad eos pertinere*<sup>(83)</sup>; 1 *de test. ad ed. praet. urb. D.* 28.5.32 *pr.: satis constanter veteres decreverunt testamentorum iura ipsa per se firma esse oportere, non ex alieno arbitrio pendere*<sup>(84)</sup>; *inst.* 3.180: *apud veteres scriptum est ante litem contestatam dare debitorem oportere, post litem contestatam condemnari oportere, post condemnationem iudicatum facere oportere; inst.* 3.189: *utrum autem servus efficeretur ex addictione an adiudicati loco constitueretur, veteres quaerebant; inst.* 3.196: *si quis utendam rem acceperit eamque in alium usum transtulerit, furti obligatur; (...) quod veteres scripserunt de eo, qui (scil.: equum) in aciem perduxisset; inst.* 3.202: *interdum furti tenetur, cum ipse furtum non fecerit, qualis est, cuius ope consilio furtum factum est. (...) et hoc veteres scripserunt de eo, qui panno rubro fugavit armentum*<sup>(85)</sup>; 2 *rer. cottid. sive aur. D.*

<sup>(81)</sup> Marcian. 5 *reg. D.* 15.1.40.1; Mod. 5 *resp. D.* 19.1.39: lo stesso interrogante definisce più avanti i medesimi giuristi *iuris auctores*. Se questa qualificazione dovesse attribuirsi agli esponenti delle due scuole o ai giuristi muniti di *ius respondendi* (entrambe le accezioni sono difese da Dirksen 1825, pp. 173-177, che pure riconosce che gli usi non sono costanti), dovremmo ritenere che il cliente di Modestino impieghi *veteres* in senso solo cronologico: un giurista, ad esempio, come Proculo (che Ulpiano definisce *sane non levis iuris auctor*: 11 *ad leg. Iul. et Pap. D.* 37.14.17) distava da lui quasi due secoli.

<sup>(82)</sup> Qui e in seguito mi limito a riportare la porzione del testo significativa. Il segno (...) segnala solo le omissioni interne alla porzione citata.

<sup>(83)</sup> Vd. *supra*, n. 67.

<sup>(84)</sup> È incerto se l’espressione *decreverunt* si riferisca a pareri di giuristi oppure a provvedimenti giudiziari o normativi (vd. anche *indicaverunt* in Iul. 86 *dig. D.* 9.2.51.1).

<sup>(85)</sup> Su questo testo, in connessione con Ulp. 37 *ed. D.* 47.2.50.4, dove è richiamata l’opinione di Labeone che concede l’*actio in factum* nell’ipotesi speciale *si non furti faciendi causa hoc fecit*, vd. Horak 1992, pp. 209-210: a suo avviso, giustamente, Labeone rientra fra i *veteres* (*contra* Dirksen 1825, pp. 170-171).

- 41.3.38: *abolita est enim quorundam veterum sententia existimantium etiam fundi locive furtum fieri*<sup>(86)</sup>;
- Papinianus, 6 *resp.* D. 28.5.79.1: *quod veteres nummis Titio legatis nummorum specie non demonstrata ceterorum legatorum contemplatione receperunt*; 2 *def.* D. 46.3.97 : *cum ex pluribus causis debitor pecuniam solvit, utriusque demonstratione cessante potior habebitur causa eius pecuniae, quae sub infamia debetur: mox eius, quae poenam continet: tertio quae sub hypotheca vel pignore contracta est: post hunc ordinem potior habebitur propria quam aliena causa, veluti fideiussoris. Quod veteres ideo definierunt, quod verisimile videretur diligentem debitorem admonitum ita negotium suum gesturum fuisse*; 9 *resp.* P.Louvre inv. E 7153 (= *FIRA I*<sup>(2)</sup> p. 441, fr. I.3): *apud veteres autem antequam incensus dominus iudicaretur, libertates obtinere constitit*<sup>(87)</sup>.
  - Tryphoninus, 15 *disp.* D. 13.1.20: *licet fur paratus fuerit excipere conditionem et per me steterit, dum in rebus humanis res fuerat, condicere eam, postea autem perempta est, tamen durare conditionem veteres voluerunt, quia videtur, qui primo invito domino rem contrectaverit, semper in restituenda ea, quam nec debuit auferre, moram facere*;
  - Ulpianus, 6 *ed.* (*apud Pacatum*, 1 *c. Porphy.*, ed. von Harnack, 1921, p. 275): *invenimus apud veteres mulier<i>s appellatione etiam virgin<e>s contineri*<sup>(88)</sup>; 18 *ed.* D. 9.2.11.4: *si plures trabem deiecerint et hominem*

<sup>(86)</sup> Resta discusso, in connessione con Gell. 11.18.12-13 e Ulp. 41 *ad Sab.* D. 47.2.25, se Sabino abbia o meno approvato l'opinione di alcuni *veteres* favorevole alla figura del *furtum fundi* (sulla questione, vd. di recente Battaglia 2012, pp. 78-81). Anche l'eventuale assenso (che pare l'opzione più probabile alla luce del testo di Gellio) non farebbe, tuttavia, di Sabino uno dei *veteres*: il caso non sarebbe diverso dai molti altri in cui Sabino approva una loro opinione. Un esempio particolarmente calzante, proprio in tema di furto, è Paul. 54 *ed.* D.41.2.3.18: *si rem apud te depositam furti faciendi causa contrectaveris, desino possidere. Sed si eam loco non moveris et infitiandi animum habeas, plerique veterum et Sabinus et Cassius recte responderunt possessorem me manere, quia furtum sine contrectatione fieri non potest nec animo furtum admittatur* (su cui Battaglia 2012, pp. 169-172). Anche in questo caso, fra i *veteres* non c'era consenso e Sabino (con Cassio) ha approvato l'opinione di alcuni di loro; l'unica differenza è che l'opinione sulla necessità di *contrectatio* si è affermata fra i giuristi posteriori a Sabino, mentre l'opinione sul *furtum fundi* è stata (almeno dai più) respinta. Nello stesso senso, anche se per vie differenti, vd. già Dirksen 1825, p. 169 e specialmente Horak 1992, pp. 213-214; diversamente Nörr 1978/2003, p. 1137.

<sup>(87)</sup> Il contesto minimo rende difficile stabilire se per *veteres* Papiniano alluda qui ai giuristi o ai *maiores* in generale.

<sup>(88)</sup> Il testo potrebbe riferirsi a usi linguistici comuni (dunque *veteres* = *maiores*), ma la forma *invenimus apud veteres* lascia piuttosto intendere che Ulpiano abbia incontrato quest'opinione in opere di giuristi *veteres*. La citazione è contenuta in uno scritto apologetico di Pacato contro Porfirio di Tiro (oggi per lo più identificato con Latinius Drepanius Pacatus, l'autore del panegirico a Teodosio), databile alla fine del IV o inizio V sec., e inserito in una catena esegetica di Giovanni Diacono, *Expositum in Heptateuchum*, risalente al VI sec. e conservata in un ms. del X sec. (Paris MS 838 [Sangerm. 60], f. 48b): per il testo, vd. von Harnack 1921; per l'identifi-

*oppresserint, aequae veteribus placet omnes lege Aquilia teneri; 18 ed. D. 9.2.27.13: inquit lex « ruperit » : rupisse verbum fere omnes veteres sic intellexerunt « corruperit »; 6 ed. D. 3.1.1.6: (...) eos, qui virtutis ostendendae causa hoc faciunt sine mercede, non teneri aiunt veteres; 24 ed. D. 11.6.1 pr.: adversus mensorem agrorum praetor in factum actionem proposuit (...) quia non crediderunt veteres inter talem personam locationem et conductionem esse, sed magis operam beneficii loco praebere<sup>(89)</sup>; 28 ed. D. 13.6.5.6: sed an etiam hominis commodati custodia praestetur, apud veteres dubitatum est; Ulp. 28 ed. D. 13.6.5.9: equam tibi commodavi, quam pullus comitabatur: etiam pulli te custodiam praestare debere veteres responderunt; 28 ed. D. 13.6.5.11: nunc videndum, in quibus speciebus commodati actio locum habeat. et est apud veteres de huiusmodi speciebus dubitatum<sup>(90)</sup>; 28 ad Sab. D. 18.1.7 pr.: haec venditio servi “si rationes domini computasset arbitrio” condicionalis est: (...) placuit itaque veteribus magis in viri boni arbitrium id collatum videri quam in domini; 28 ad Sab. D. 18.6.1.4: si doliare vinum emeris nec de tradendo eo quicquam convenerit, id videri actum, ut ante evacuarentur quam ad vindemiam opera eorum futura sit necessaria: quod si non sint evacuata, faciendum, quod veteres putaverunt, per corbem venditorem mensuram facere et effundere: veteres enim hoc propter mensuram suaserunt, si, quanta mensura esset, non appareat, videlicet ut appareret, quantum emptori perierit; 1 ad Sab. D. 28.1.20.8: et veteres putaverunt eos, qui propter sollemnia testamenti adhibentur, durare debere, donec suprema contestatio peragatur; 2 ad Sab. D. 32.70.12: constabat apud veteres lanae appellatione versicoloria non contineri<sup>(91)</sup>; 59 ed. D. 42.4.7.13: eum quoque, qui in foro eodem agat, si circa columnas aut stationes se occultet, videri latitare veteres responderunt, et posse quem adversus alterum latitare, adversus*

cazione con il panegirista, Turcan-Verkerk 2003. Nel contesto, il passo di Ulpiano è invocato da Pacato per difendere (contro Porfirio) il modo di esprimersi di Gen. 24.16, a proposito di Rebecca (*Virgo fuit, masculus autem non cognoverat eam*): gli usi linguistici latini (di cui Ulpiano è portato a testimone, insieme a Virgilio) avevano infatti modificato i significati e resa opportuna la precisazione.

<sup>(89)</sup> Può trattarsi anche di una citazione riferita all’editto (quindi *veteres = praetores*) o a usi sociali (*veteres = maiores*): *supra*, § 4. Poiché è trattata la questione tecnica della qualificazione del contratto, il riferimento ai giuristi è altrettanto plausibile.

<sup>(90)</sup> Nei §§ successivi sono citati Labeone (§ 12 e 14) e Cartilio (§ 13), d’età repubblicana o augustea; la citazione di Celso figlio al § 15, anche per le sue modalità, interrompe la serie; cfr. Horak 1992, p. 210. È istruttivo il modo in cui Proculo (2 *ep.* D. 28.5.70) è chiamato a prendere posizione sul contrasto di opinioni fra lo stesso Cartilio e Trebazio: mostra come i capi delle due scuole abbiano svolto funzione di filtro rispetto alle opinioni dei *veteres*.

<sup>(91)</sup> Paul. 2 *ad Vitell.* D. 34.2.32.6, dove è riferito un legato disposto da Labeone a favore della moglie Nerazia, sembra indicare che Labeone condividesse quest’opinione.

- alterum non*; 42 *ad Sab.* D. 47.7.3 pr.: *vitem arboris appellatione contineri plerique veterum existimaverunt*<sup>(92)</sup>; 57 *ed.* D. 47.10.13.7: *conductor autem veteres interdictum dederunt, si forte publice hoc conduxit*;
- Paulus, 44 *ed.* D. 41.2.1.16: *veteres putaverunt non posse nos per servum hereditarium acquirere quod sit eiusdem hereditatis*; 54 *ed.* D. 41.2.3.18: *a veteribus praeceptum est, neminem sibi ipsum causam possessionis mutare posse*; 7 *ad Plaut.* D. 47.2.67.2: *eum, qui mulionem dolo malo in ius vocasset, si interea mulae perissent, furti teneri veteres responderunt*; 59 *ed.* D. 50.16.53.2: *item dubitatum, illa verba «ope consilio» quemadmodum accipienda sunt (...) sane post veterum auctoritatem eo perventum est, ut nemo ope videatur fecisse, nisi et consilium malignum habuerit, nec consilium habuisse noceat, nisi et factum secutum fuerit*;
  - Marcianus, 5 *reg.* D. 15.1.40.1: *quomodo autem peculium nascitur, quaesitum est. Et ita veteres distinguunt, si id adquisiit servus quod dominus necesse non habet praestare, id esse peculium (...)*;
  - Modestinus, 5 *resp.* D. 19.1.39: (...) *cum hoc et apud veteres sit relatatum in eius persona, qui sic exceperat: “servitutes si quae debentur, debentur”. Etenim iuris auctores responderunt, si certus venditor quibusdam personis certas servitutes debere non admonuisset emptorem, ex empto eum teneri debere, quando haec generalis exceptio non ad ea pertinere debeat, quae venditor novit quaeque specialiter excipere et potuit et debuit, sed ad ea, quae ignoravit et de quibus emptorem certiorare nequivit.*